---

sula Lemno linqueretur? Post autem causa fuit propior et cum exitu iunctior. 37 Ratio igitur euentus aperit causam. Sed ex aeternitate uera fuit haec enuntiatio: "Relinquetur in insula Philoctetes", nec hoc ex uero in falsum poterat conuertere. Necesse est enim in rebus contrariis duabus - contraria autem hoc loco ea dico, quorum alterum ait quid, alterum negat -, ex iis igitur necesse est inuito Epicuro alterum uerum esse, alterum falsum; ut "Sauciabitur Philocteta" omnibus ante saeculis uerum fuit, "Non sauciabitur" falsum. Nisi forte uolumus Epicureorum opinionem sequi, qui tales enuntiationes nec ueras nec falsas esse dicunt, aut, cum id pudet, illud tamen dicunt, quod est impudentius: ueras esse ex contrariis diiunctiones, sed, quae in his enuntiata essent, eorum neutrum esse uerum. 38 O admirabilem licentiam et miserabilem inscientiam disserendi! Si enim aliquid in eloquendo nec uerum nec falsum est,

nem verdadeiro nem falso é, certamente verdadeiro isso não é; ora, o que não é verdadeiro como pode não ser falso? ou o que não é falso como pode não ser verdadeiro? Ter-se-á portanto isto, que é defendido por Crisipo: ser toda enunciação ou verdadeira ou falsa. A própria razão (nos) forçará (a admitir) tanto haver desde toda a eternidade certas coisas verdadeiras, como não serem estas ligadas a causas eternas, como também serem livres de uma necessidade do destino.

XVII) 39 E por outro lado a mim na verdade parece - como de antigos filósofos duas sentenças tivessem existido, uma: desses que julgassem acontecer assim pelo destino todas as coisas, de modo que esse destino trouxesse a força da necessidade, sentença com a qual Demócrito, Heráclito, Empédocles, Aristóteles esteve<sup>(82)</sup> a outra: destes para os quais os movimentos voluntários das almas parecessem existir sem (depende de) destino algum - ter Crisipo, tal qual árbitro honorário, querido atingir um meio<sup>(83)</sup>; mas ele

---

certe id uerum non est; quod autem uerum non est, qui potest non falsum esse? aut, quod falsum non est, qui potest non uerum esse? Tenebitur <igitur> id, quod a Chrysippo defenditur, omnem enuntiationem aut ueram aut falsam esse; ratio ipsa coget et ex aeternitate quaedam esse uera, et ea non esse nexa causis aeternis, et a fati necessitate esse libera.

XVII 39 Ac mihi quidem uidetur, cum duae sententiae fuissent ueterum philosophorum, una eorum, qui censerent omnia ita fato fieri, ut id fatum uim necessitatis adferret, in qua sententia Democritus, Heraclitus, Empedocles, Aristoteles fuit, altera eorum, quibus uiderentur sine ullo fato esse animorum motus uoluntarii, Chrysippus tamquam arbiter honorarius medium ferire uoluisse, sed